UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Tractatus De Libertatibvs Ecclesiæ Gallicanæ**

**Charlas, Antoine**

**Leodii, 1684**

Liber Nonus In Edmundi Richerii Libellum de Ecclesiastica & Politica  
potestate.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38227**

## LIBER NONUS

In Edmundi Richerii Libellum *de Ecclesiastica & Politica potestate.*

I.  Uia occasione Declarationis Comitiorum Cleri Gallicani , quam discutimus, libelli Edmundi Richerii *de Ecclesiastica & Politica potestate* Vindiciæ nuper publicatæ sunt , quasi eadem essent utriusque fundamenta , hoc libro illius Libelli dogmata , licet à multis Scriptoribus jam confutata , & pluribus Censuris inusta , persequi cogimur , præfertim cum Richerius suis principiis Libertatem Ecclesiæ Gallicanæ , de qua nobis est sermo , imo & Catholicæ , contineri affirmet ; neque ita minutum sit ab aliquo confutatus .

II. Sed notandum in primis , magnum Illustrissimorum Antistitutum Gallicanorum Declarationi odium potius quam robur conciliari , cum doctrinæ ab Ecclesia Romana , à Conciliis Provincialibus , & ab Universitate Parisiensi damnatae , nec non à Rege Christianissimo eliminatae , atque à pluribus magni nominis Scriptoribus impugnatae , præsidio indigere creditur .

C A

C A P U T   P R I M U M.

*An Jurisdictio Ecclesiastica primariò, ac essentialiter Ecclesiae: Romano autem Pontifici, atque aliis Episcopis ministerialiter tantum, sicut facultas videndi oculo, conveniat: ad duos primos numeros Libelli Richeriani.*

1. Richerius num. 1. totius doctrinæ suæ circa potestatem Ecclesiasticam fundamentum ponit, quod est hujusmodi; Tota jurisdictio Ecclesiastica primariò, propriè ac essentialiter Ecclesie convenit: Romano autem Pontifici, atque aliis Episcopis instrumentaliter, ministerialiter, & quoad executionem tantum. Ut convenienter ac consequenter loqueretur Richerius, secundam propositionis partem hoc modo debuerat efferre; Romano autem Pontifici, atque aliis Episcopis, secundariò inpropiè, atque accidentaliter tantum. Nam primariò respondet secundariò; propriè opponitur inpropiè; essentialiter contradistinguitur accidentaliter. Itaque summus Pontifex non habet suam jurisdictionem à Christo, sed ab Ecclesia, cui primariò collata fuisset; Non haberet ipse propriè jurisdictionem, sed inpropiè: quia illam nomine Ecclesie, ac delegatà tantum autoritate exerceret. Accidentaliter dumtaxat penes ipsum esset jurisdictio, & posset Ecclesia ejus exercitium alteri, puta simplici Presbytero committere; quod contra communem Ecclesiæ sensum esse statim apparet, & pugnat cum aliis Richerii verbis.

2. Sed assumenda est jam propositio prout jacet; ut scilicet jurisdictio conveniat Romano Pontifici, atque aliis Episcopis instrumentaliter, & quoad executionem tantum. Quare igitur quænam sit causa principalis, cuius summus Pontifex, atque alii Episcopi sunt instrumenta? Quis est Dominus, cuiusipsi sunt Ministri? Quis est Judex, cuius ipsi sententias exequuntur? si Christum causam principalem, Dominum, ac Judicem intellectus, verum sensit: sed sibi contradixit. Nam instrumentum à causa principali vim agendi recipit immediatè, Mi-

536 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS  
nister, & Executor à Domini vel Judicis imperio , aut ju-  
dicio facultatem suam atque autoritatem immediatè mutuan-  
tur. Quomodo igitur tota jurisdictio Ecclesiastica primariò,  
propriè , ac essentialiter Ecclesiæ conveniet ? Nisi forte idem  
pluribus rebus , ut inter se distinctis , possit competere pri-  
mariò . propriè ac essentialiter. Si vero causa principalis, Do-  
minus , ac Judge est ipsa Ecclesia ; summus Pontifex , atque  
alii Episcopi non sunt , nisi instrumenta , Ministri , & execu-  
tores Ecclesiæ , non autem Christi , nisi Ecclesià mediante.  
Hoc autem est contra definitionem Martini V. Papæ , & Con-  
cilii Constantiensis , hanc Wiclefi propositionem ordine tri-  
gesimam septimam condemnantium ; Nec Papa est proximus &  
mediatus Vicarius Christi , & contra plurimas Facultatis Theologiz  
Parisienfis declarationes.

3. Responderet fortassis Richerius , Christum quidem im-  
mediatè deditur jurisdictionem toti Ecclesiæ : ita tamen ut  
ipsem assignarit illius instrumenta , Ministros , & Execu-  
tores , Romanum Pontificem , atque alias Episcopos. Sed  
recurrat difficultas , cuius scilicet virtute agant illa instrumen-  
ta , cuius nomine , atque autoritate , illi Ministri & Execu-  
tores ? Verum expendenda sunt argumenta , quibus probat ,  
totam jurisdictionem Ecclesiasticam primariò , propriè , ac essentialiter Ecclesiæ  
convenire. Palmare illud est , à quo suum orditur Tractatum  
Vulgare , inquit , atque indubitate fidei axioma , Deum & naturam prius  
aque immediatius ad totum suppositum , quam ad aliquam partem suppositi ,  
quamvis nobilissimam intendere : eamq; ob causam , facultatem videndi , v.g.  
toti datam esse homini , ut per oculum tanquam per organum & Ministrum  
hominis exerceatur : nam per , & propter hominem existit.

4. Inepita est comparatio Ecclesiæ cum supposito , non so-  
lum quia suppositum est quid singulare , Ecclesia autem in-  
tegra communitas ex multis ac diversis suppositis constans ;  
sed etiam quia , si Ecclesia cum aliquo supposito , seu homi-  
ne singulari conferatur , non erit ipsa suppositum , sed pars  
suppositi. Est enim Ecclesia corpus mysticum , cuius spiritus ,  
ac velut anima est ipsem spiritus Christi , Spiritus Sanctus. Unde sicut corpus hominis non est suppositum , sed pars sup-  
positi ; ita Ecclesia corpus quidem dici potest , non autem  
suppositum , si consideretur seorsum à Spiritu quo vivificatur.

Unde

Unde consequitur ulterius, quod sicut falsum est, quod totum corpus hominis videat, licet verum sit, quod homo, vel anima videat per oculum, tanquam per organum & ministerium: ita licet dici posset Romanum Pontificem, aliosque Prelatos totius Ecclesiæ organa & ministros esse, si cum omnibus, qui Ecclesiæ corpus conflant, intelligatur etiam spiritus Christi, à cuius virtute procedit autoritas Pastorum Ecclesiasticorum, quique cum ipsis baptizantibus baptizat, cum ipsis solventibus, vel ligantibus solvit, aut ligat; qui denique totius Ecclesiasticæ jurisdictionis Institutior est atque primus autor; tamen falsum est Ecclesiæ Pastores, cùm in suos subditos jurisdictionem exercent, ipsorum subditorum, aut etiam omnium simul fidelium, atque in eo sensu Ecclesiæ mera existere organa.

5. Confundit Richerius finem jurisdictionis cum ejus subiecto. Christus Sacraenta, jurisdictionem, & cætera omnia propter totius Ecclesiæ corpus, non autem propter unius aliquius membra, quantumvis excellentis, bonum contulit. Non enim constituta est Ecclesia propter summum Pontificem, sed potius summus Pontifex propter Ecclesiam, sicut non fabricatur corpus propter caput, aut cor, sed potius caput, cor, & alia omnia membra producuntur, ut corpus integrum ac perfectum efformetur. *Omnia enim, inquit B. Paulus 1. Corint. 3. ver. 22. relatus à Richerio, vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas, sive Mundus, sive vita, sive mors, sive presentia, sive futura. Omnia enim vestra sunt: vos autem Christi: Christus autem Dei.* Atque in eo sensu certum est; Christum prius, immediatus, atque essentialiter claves, sive jurisdictionem toti dedisse Ecclesiæ quam Petro: quia scilicet ultimus finis, atque adeo in intentione prior, immediator, & essentialior Christi Ecclesiam instituentis, fuit ipsis Ecclesiæ corporis, non autem solius ejus capitis, aut aliorum præcipuorum membrorum, bonum. At non est quæstio, cui, idest, pro cuius bono, aut propter quem finem; sed cui tanquam subiecto; cui tanquam cœconomo, dispensatori, ac suo Vicario Christus immediate contulerit potestatem solvendi vel ligandi? Richerius affirmit, autoritatem illam toti corpori Ecclesiæ immediate collatam; ejus autem usum dumtaxat & exercitum summo Pontifici,

Y y y &

538 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,  
& aliis Pastoribus tanquam ministris commissum , illamque  
sententiam sibi cum schola Parisensi communem esse jactat.  
Scholæ Parisensis sententiam expendemus inferius. Audi-  
mus modò Richerii probationes.

6. Numero secundo claves B. Petro , nomine totius Ec-  
clesiæ , promissas his verbis Matth. 16. Et ego tibi dabo claves  
Regni Cælorum , vult ordini Hierarchico fuisse collatas : pri-  
mum Matt. 18. his verbis ; *Dic Ecclesia* , &c. Verum Eccleiam  
illic non pro universorum fidelium cœtu , sed pro Superiori-  
bus Ecclesiasticis sumi docet S. Joannes Chrysostomus homil.  
61. in Matt. ubi hæc verba ; *Dic Ecclesia* : sic exponit ; Presi-  
libus scilicet ac presidentialibus. Absurdum esset ita vocem illam , *Ecclesie* ,  
interpretari , ut Christus voluerit reos incorrectos apud  
universum fidelium cœtum accusari. Primò quia impossibile  
est , ut omnes congregentur in eundem locum. Secundò quia  
plerique , ut mulieres ac plebeii non solum potestate , sed  
etiam Scientiâ carent. Tertiò quia per Ecclesiam Christus sig-  
nificavit illos tantum , quibus statim dixit ; *Quicumque alliga-  
veritis super terram ligata erum & in Cælo* ; hoc est non omnem mul-  
titudinem , sed solos Apostolos , quibuscum loquebatur ,  
corumque successores. Quartò denique quia constans Eccle-  
siæ usus est , ut peccatores apud Prælatos Ecclesiasticos , non  
apud multitudinem , accusentur ; nec etiam apud omnes Præ-  
latos simul ac collectivè : alioquin enim convocandum esset  
Concilium Oecumenicum , quoties Christianus secretò , ac  
coram testibus frustrâ correptus , Ecclesiæ denuntiandus es-  
set , sed apud solum ejus , qui corripiendus est , Pastorem.  
Quamobrem S. Thomas 2. 2. quæstione 33. art. 8. ad tertium  
argumentum ab autoritate S. Augustini in Regula desumptum ,  
ubi in ordine correctionis fraternæ , peccatum prius Præ-  
fito , quam testibus manifestari præcipitur , respondet , *Quid*  
*Augustinus intelligit* , *quod prius dicatur Prelato* , *quam testibus* , *secundum*  
*quod Prelatus est quedam singularis persona* , *qua magis potest professe quam*  
*alii* : *non autem quod dicatur ei* , *tanquam Ecclesia* , *idei sic ut in loco iudi-  
cii residenti*. Ac reverâ tam apertè hunc sensum præferunt ver-  
ba S. Augustini , tamque apertè alludunt ad prædictum Evan-  
gelii locum , ut nullum possit esse dubium quin per Eccle-  
siam , Superiorem Ecclesiasticum , seu Canonicum intelle-  
xit;

rit; hæc sunt regulæ verba cap. 23. Antequam aliis demonstretur, per quos convincendus est, si negaverit, prius Præposito debet ostendi, si adnotatus neglexerit corrigi, ne forte posse secretius corruptus non innoscere ceteris. Si autem negaverit, tunc neganti adhibendi sunt alii, ut jam coram quibus posse, non ab uno teste argui, sed à duabus, vel tribus convinci. Conclitus vero secundum Præpositi, vel etiam Presbyteri, ad cuius dispensationem pertinet, arbitrium, debet emendatoriam subire vindictam, quam si ferre recusavit, etiam si ipse non abscesserit, de vestra societate projiciatur. Dicitur ergo Ecclesiæ, dum dicitur Prælato tanquam Judici: quia Ecclesia est in Prælato, sicut in capite.

7. Nec obstat primorum Ecclesiæ sæculorum praxis, cum in fidelium cœtu denunciabantur, & censurâ Ecclesiasticâ percellebantur peccatores incorrecti, ut colligitur ex B. Paullo 1. Corint. 5. Ego quidem absens corpore, præsens autem spiritu, jam IUDICAVI, ut presens, eum, qui sic operatus est in nomine Domini nostri Iesu Christi, congregatis vobis & meo spiritu cum virtute Domini nostri Iesu, tradere hismodi Satana in interitum carnis. & ex Tertulliano apologetic. cap. 39. Coimus in cœtum & congregationem . . . ibidem etiam exhortationes, castigationes, & censura Divina. Nam & judicatur magno cum pondere . . . sumunq; futuri judicij præjudicium est, si quis ita deliquerit, ut à communicatione orationis, & conventus, & omnis sancti commercii relegateatur. Hæc, inquam, praxis, non obstat iis, quæ diximus. Judicandi enim autoritas non erat penes fideles quoscumque, sed penes Pastores. Judicavi, inquit S. Paulus, non autem judicarunt quicunque congregati erant. Et Tertullianus post supra relata verba, nullo interposito prosequitur; Præsident placati quique Seniores honorem istum, non pretio, sed testimonio adepti. Neque enim pretio illa res Dei constat. Itaque sicut in Christianorum cœtibus soli Præfecti Ecclesiastici prædicabant, & alias functiones sacras exercebant, ita & poenæ spirituales decernebant. Populus autem aderat tantum ut testis & approbator, atque ut quod Pastores decernebant, quodque ad se attinebat, exequeretur, v. g. in vitandis excommunicatis.

8. Secundò, Ecclesiæ datas ait Richerius claves per realem missionem, de qua Luc. 10. legimus; Designavit Dominus, & alios septuaginta duos: & misit illos binos ante faciem suam, in omnem civitatem, & locum, quod erat ipse venturus. Verum hæc discipulorum missio, jurisdictio propriè nuncupari non potest. Non enim

Y y 2 mit-

540 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,  
mittebantur ad regendum populum , sed ut illum ad Christum  
cum fructu suscipiendum præpararent ; mittebat namque il-  
los tantum in civitates & loca , quod erat ipse venturus . Sed  
demus missione illam , jurisdictionem fuisse : an inde legi-  
timè concludet Richerius illam discipulis individuè & collectivè  
datam ? Nonne potius significant illa verba ; Misit illos binos ,  
quod singuli discipuli non erant tantum instrumenta , Minishi ,  
& executores totius Collegii , sed Christi . Adde quod illa mis-  
sio erat tantum temporanea , ad præparandum , ut diximus ,  
populum adventui Christi .

9. Afferit deinde hæc Christi verba in Evangelio S Joannis  
cap. 17. recitata ; *Sicut me misit in mundum , ita & ego eos misi in mun-  
dum , & pro eis sanctifico me ipsum , ut sint & ipsi sanctificati in veritate ,  
ut & ipsi in nobis unum sint , ut credat mundus , quia tu me misisti , ut sint  
consummati in unum , &c.* Quibus verbis , inquit Richerius , liquido  
demonstratur Christum non tantum , & soli Petro , quam unitati infallibilem  
clavium potestatem detulisse . Erravit , aut decipere voluit Ri-  
cherius , his verbis Christi adstruens infallibilem clavium  
potestatem unitati delatam . Vel enim intelligit sub illa uni-  
tate comprehensos etiam laicos : & tunc error est asserte  
infallibilem clavium potestatem etiam ipsis delatam . Idque etiam ag-  
nosceret , videtur ipse Richerius , dum paulò inferius con-  
cludit hoc modo ; *Consurgit , totum ordinem Hierarchicum , Episcopali &  
Sacerdotali ordine , constantem , immediatè , proportionatè tamen , atque sub-  
ordinate suam potestatem , & jurisdictionem , hoc est , facultatem regendi Ec-  
clesiam à Christo derivare ; ubi jurisdictionem penes Episcopos , &  
Sacerdotes tantum reponit .* Sanè discrimen intercedere ne-  
cessere est , inter eos , qui regunt , & eos , qui reguntur : Si  
autem penes omnes fideles esset facultas regendi , quinam  
essent illi regimini subditi ? Nec enim concederet ipsem  
Richerius , ita tantum datam Ecclesiæ jurisdictionem , ut  
ejus regimen Democraticum sit , quale , aut etiam imper-  
ficiens sine dubio esset , si ejus participes essent quicunque  
fideles , etiam laici , ac mulieres .

10. Si autem Richerius his Christi verbis ; *Omnis unum sint ,  
scit ut Pater in me , & ego in te , ut & ipsi in nobis unum sint , ut sint  
consummati in unum , unitatem ordinis Ecclesiastici tantum signi-  
ficare voluit , ut indicat ejus conclusio , decipere voluit , ac  
fraue-*

fraudulenter prætermisit versum istum, Non pro eis autem rogo tantum, sed & pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes nomen sint, quæ verba apertissimè declarant, unitatem illam non esse accipiendam de solo ordine Ecclesiastico, sed de omnibus fidelibus, neque de unitate in consortio jurisdictionis Ecclesiastice, sed de unitate charitatis; imò illa verba, sicut tu me misisti in mundum, & ego misi eos in mundum, non intelliguntur de missione jurisdictionis, quæ tunc collata sit, ut vult Richerius. Orabat enim tantum Christus pro Discipulis, ut servarentur à malo, quando cum mundo versarentur, atque tanto inter se animorum consensu agerent, ut hinc mundus agnoscet Christum à Patre missum, quippe qui tam intimam inter suos Discipulos concordiam statuisset. Totus ferè illius capituli contextus hanc præfert sententiam. Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos à malo, &c.

11. Citat etiam S. Cyprianum & S. Augustinum relatos 24. quæst. 1. Can. Quodcumque. Can. Loquitur. Can. Alienus. Sed illorum Patrum testimonia expendimus lib. 5. & 7. Addit Richerius hæc verba ex capite 20. Joannis; Sicut misit me Pater, & ego misi vos: accipite spiritum sanctum, quorum remissitis peccata remittuntur eis, &c. Unde concludit hoc modo: Quando igitur missio vera & realis est collatio jurisdictionis, autore Apostolo 10. ad Rom. quomodo igitur predicatum, nisi mittantur. Christus autem omnes Apostolos atque Discipulos, qui Episcopalem & Presbyteralem ordinem referebant, immediate, individuè, & collectivè misit, sicut à Patre suo, id est cum iusta & spirituali autoritate, ad Ecclesiam regendam necessarii missus fuerat: consurgit, utrum ordinem Hierarchicum, Episcopali & Sacerdotali ordine constantem, immediate, proportionatè tamen, atque subordinatè, suam potestatem, & jurisdictionem, hoc est facultatem regendi Ecclesiam à Christo derivare. Non immoramus circa discrimen missonis & jurisdictionis, quæ nonnulli distingui videntur, nec circa questionem, an omnes Apostoli suam à Christo jurisdictionem immediatè habuerint, quod etiam nonnulli, licet, ut videtur, sine sufficienti fundamento, negant. Modò enim tantum questione est, utrum Apostolos, & Discipulos, non solum immediatè, sed etiam individuè & collectivè, miserit, quod asserit Richerius. Verum, primò, si hoc probaret, sibi contradiceret. Hic enim, id est num. 2. statuit ordinem Hierarchicum, immediate ju-

542 TRACTATVS DE LIBERTATIBVS,  
risdictionem & facultatem regendi Ecclesiam à Christo deri-  
vare : in 1. autem num. tradit totam jurisdictionem Eccle-  
siasticam primariò , propriè ac essentialiter Ecclesia convenire: Romano au-  
tem Pontifisci , atque aliis Episcopis instrumentaliter , ministerialiter , & quod  
executionem tantum. Quomodo enim summus Pontifex & Epis-  
copi facultatem regendi Ecclesiam à Christo immediate de-  
rivaverunt , si eis comparatè ad Ecclesiam non competit ju-  
risdictione , nisi instrumentaliter , ministerialiter , & quod  
executionem tantum , Ecclesiæ autem primariò , propriè ac  
essentialiter ? An causa principalis regitur ab instrumento ,  
Dominus à Ministro , Judex ab executori ? An qui habet  
primariam , propriam . & essentialiē jurisdictionem , guver-  
natur ab eo , qui habet tantum facultatem instrumentalem ,  
ministeriale , ac executivam ? Secundò , si Christus Apo-  
los atque Discipulos , qui Episcopalem & Presbyteralem or-  
dinem referebant individuè & collectivè misit , non poterant quid-  
quam magni momenti agere seorsim , sed tantum omnes si-  
mul , vel saltē major eorum pars : sicut in Senatu non qui-  
libet , sed omnes vel plures simul Judices Senatus consulta-  
runt : si quando autem aliquid seorsim exequuntur , juris-  
dictione delegatâ se id præstare profitentur. At certè Apo-  
stoli in convertendis populis , in fundandis , ac regendis Eccle-  
siis , in ferendis vel tollendis censuris , &c. ab Ecclesia , vel  
à Collegio Apostolico delegatos se non præstabant. Imò  
S. Paulus non semel indicat , se ab Ecclesia non fuisse mis-  
sum , præsertim ad Galat. 1. Paulus Apostolus non ab hominibus neque  
per hominem , &c. Cùm autem placuit ei , qui me segregavit ex utero ma-  
tri mee , & vocavit per gratiam suam , ut revelaret Filium suum in me , ut  
evangelizarem ilū in Gentibus : continuò non acquevi carni & sanguini  
neque veni Ierosolymam ad Antecessores meos Apostolos.

12. Adjungit Richerius illud D. Pauli testimonium act.  
20. Attendez vobis & universo gregi , in quo vos Spiritus Sanctus posuit Epis-  
copos , regere Ecclesiam Dei. Verum neque in illo testimonio , ne-  
que in aliis à Richerio ex sacra Scriptura suprà relatis , ver-  
bum aliquod est , quod significet jurisdictionem individuè &  
collectivè Apostolis , discipulis , aut Episcopis datam. Pugnat  
cum ea sententia etiam locus S. Cypriani , quem citat Richer-  
ius ex 24. quæst. 1. can. loquitur. Si enim Episcopatus à fin-  
guis

gulis in solidum pars tenetur, si, ut ait alibi idem S. Cyprianus, habet in Ecclesiæ administratione voluntatis sua arbitrium liberum unusquisque Prepositus, rationem actus sui Domino redditurus; quomodo facultas regendi Ecclesiam data est ipsimet Ecclesiæ, vel etiam ordini Hierarchico individuè & collective?

13. Denique sententiam suam confirmat Richerius autoritate D. Bernardi lib. 3. de confid. ad Eugenium cap. 4. quod integrum legi optat. Id & nos optamus. Nam in eo capite D. Bernardus indiscretas exemptiones reprehendit, præsertim quod turbent ordinem Hierarchicum, qua occasione dicit, à Deo etiam esse alias à Papali potestates, sed nihil dicit, unde sequatur jurisdictionem convenire Romano Pontifici instrumentaliter, ministerialiter, & quoad executionem tantum? Quæ autem sit ipsius cù de re mens ipsem explicitat lib. 2. de confid. cap. 8. his verbis jam alibi relatis; Tu es cui claves tradita, cui oves credita sunt. Sunt quidem & alii Cœli janitores, & gregum Pastores, sed tu tanto gloriostor, quanto & differentius utrumque præ ceteris manu hereditatiſt. Habent illi sibi assignatos greges singuli singulos, TIBI VNIVERSI CREDITI, unius. Nec modo ovium, SED ET PASTORVM, tu unus omnium Pastor. Unde id probem queris? Ex verbo Domini. Cui enim non dico Episcoporum, sed etiam apostolorum sic absolute, & indiscretè tote commissa sunt oves? Si me amas Petre, pase oves meas? Quas: illius vel illius populos Civitatis aut Regionis, aut certi Regni: Oves meas, inquit. Cui non placuit, non designasse omnes? Nihil excipitur, ubi distinctione nihil. Sed & in illo ipso capite, quod citat Richerius, sanctus Doctor, licet moneat summum Pontificem, ut potestate suâ in concedendis indiscretè exemptionibus non abutatur; plenitudinem tamen potestatis ipsi non deesse confiterur; Sic faditando, inquit, probatis vos habere plenitudinem potestatis, sed justitia forte non ita. Facitis hoc, quia potestis, sed utrum & debeatiss quæſio est. Ubinam illam plenam potestatem, quam summo Pontifici competere fatetur, in cum ab Ecclesia derivatam afferuit?

14. Allatis sententiæ suæ probationibus, solvit Richerius duas objectiones seu responsiones sibi contrarias, quarum altera petita est à distinctione fori exterioris, & interioris, in quorum primo jurisdictionem aliqui negant à Christo immediate discipulis collatam, in secundo datam concedunt.

Sed

544 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,  
Sed cùm nos discrimen illud in Apostolorum jurisdictione  
non admiserimus , argumentum nobis minimè necessarium  
defendendum non recipimus. Quod addit se demonstraturum  
num. 6. facultatem excommunicandi immediatè creditam  
fuisse Ecclesiæ à Christo , circa illum numerum examini-  
bimus.

15. Altera objectio seu responsio est , potestatē jurisdictionis ,  
primitū quidem institutam & collatan Ecclesiæ à Christo , sed ea lege , ut  
postmodùm per Romanos Pontifices Petri Successores , propagaretur , atque aliis  
Episcopis communicaretur : eamq; ob causam omnem autoritatem istinc hanc  
repeti ac derivari. Jurisdictionem toti Ecclesiæ , prout Laicos  
etiam complectitur datam negamus : concedimus autem di-  
tam Apostolis , non individuè & collectivè juxta Richerii sensum ,  
itā scilicet , ut non exerceatur à singulis , nisi instrumentaliter , ministerialiter , aut quantum ad executionem ; sed itā  
ut possent vel singuli , vel omnes simul , eā uti ; cum hoc  
tamen discriminē , quod plenitudo jurisdictionis in B. Petro  
esset ordinaria , & ad suos successores transmittenda ; in aliis  
autem Apostolis extraordinaria , & delegata ; itā ut nullius  
corum successores in toto orbe indistinctè possent Ecclesiæ  
fundare , vel regere , sed in ea quisque dumtaxat parte , quæ  
sibi fuisset assignata. Nec contrarium probat Richerius.

16. Jurisdictionem etiam per Romanos Pontifices Petri  
successores propagari , atque aliis Episcopis communicari  
defendimus lib. 8. supereft ut responcionem à Richerio in  
hoc num. 2. allatam confutemus. Respondebis , inquit paxi Ec-  
clesia primitive & sacris Canonibus , exploratissimum esse collationes beneficio-  
rum , sicut nunc eas vocant , quadragecentis & mille annis , communī iure , hoc  
est sacrosanctis electionibus , factas : ratio est , quoniam omnis principatus , que-  
ad vim coactivam , ab hominum consensu pendet , ut lex Divina & naturalis  
confirmat. Ergo à tempore quo Ecclesiis Cathedralibus Regni  
Franciæ non providetur per electiones , Episcopi Gallicani  
nullam vim coactivam habuerunt , siquidem ferè semper  
haec tenus restitit Ecclesia Gallicana electionum abrogationi.  
Si Prælatorum potestas à subditorum consensu pendet , &  
illa dependentia lege Divina & naturali confirmatur ; cùm  
adversum eas , neque spatia temporum , neque privilegia locorum , neque Di-  
citatæ personarum unquam prescribere posint , nunquam poterunt Gal-  
li

li à suis Episcopis excommunicari , aut aliâ censurâ Ecclesiastica puniri , donec liberum consensum præstiterint. Adhuc enim certò non constat , an illi , ad quos pertinebat jus eligendi , liberè consenserint : cùm Clerum , aliosque Ordines videamus variis protestationibus & supplicationibus adversum electionum abrogationem intercessisse.

17. Sed nec electio , præsertim quando fit à populi communitate , jurisdictionem ante confirmationem absolutè Prælati tribuit ; atque adeò , nec jus condendarum legum , infiugendarum pœnarum spiritualium , &c. Quin etiam , si jurisdictione per electionem conferretur , sequeretur juxta mentem Richerii alium Ecclesiæ consensum desiderari , ut Prælati possent leges instituere , ac censuris plectere ; adhuc enim , ut ipse ait num. 8. Ecclesiam inconsultam , dissidentem , invitam vel inauditam obligare nequereunt : quia leges tunc instituuntur , cùm prouulgarantur , firmantur , cùm moribus utentium approbantur .

## C A P U T I I.

*De Ecclesiæ definitione à Richerio tradita ; De Ecclesiæ Capite , necnon de ejus statu & regimine. Ad num.*

3. 4. & 5. Richerii.

1. Ex his , quæ Richerius duobus primis numeris superiore à nobis capite discussis , ceu fundamenta jecit , qualdam conclusiones , quas ille principia vocat , directè & necessariò se colligere afferit. Primum illud principium est Ecclesiæ definitio , quam toti operi præfixam hic num. 3. repetit ; scilicet ; Ecclesia est politia Monarchica , ad finem supernaturalem spiritualiē instituta , regimine Aristocratico , quod omnium optimum & naturæ convenientissimum est , temperata à summo animatum Pastore Domino nostro. Si Joannes Launoius eodem affectu fuisset erga Richerium , quo erga Bellarminum , in hanc definitionem justiori zelo inventus fuisset , quam in eam , quæ à Bellarmino tradita est. Qui enim integrâ & prolixâ epistolâ , quæ est in par. 8. &c ad Nicolaum Gatinæum inscribitur , tot tantaque testimonia congregavit , ut probaret in Ecclesiæ definitione non con-

Z z z

néri

546 TRACTATVS DE LIBERTATIBVS,  
neri ejus statum , aut regimen , cuius in ea describenda me-  
minerat Bellarminus , quomodo putandus est probasse defini-  
tionem , quæ nil aliud , saltem directè , complectitur? sed  
infensus erat Papæ Monarchia Richerius ; eam propugnabat  
Bellarminus : idè libentibus ulnis exceptit illius dogmata  
Launoius , quæcumque exceptit ; quæ non potuit excipere ,  
subticuit : Bellarmi , si quos invenire potuit nèvos , quam  
diligenter explicuit , doctrinam , exemplo Richerii , quanto  
valuit conatu , licet parum efficaci , impugnavit.

2. Posset tamen veram habere sententiam Richeriana Ec-  
clesiæ definitio , si sanè intelligeretur . Verus enim ejus sensus est , Ecclesiam esse communitatem ab uno solo supremo  
Pastore gubernatam , nempè Romano Pontifice ; ita tamen ,  
ut illius communitatis regendæ participes sint alii Pastores ,  
præsertim Episcopi , qui autoritate ordinariâ , & propriâ ,  
non vicariâ-solùm , seu delegatâ , portionem gregis Christi  
sibi commissam regant , ac supremo Pastorî , in Conciliis  
præsertim universalibus , non solùm tanquam Consiliarii , sed  
etiam tanquam Judices ad determinanda , quæ ad Ecclesiam  
universalem spectantia proponuntur , assideant . Itaque Ec-  
clesia est politia Monarchica , quia unus ei præsidet Monar-  
cha . Est etiam regimine Aristocratico temperata , quia Epis-  
copi , præterquam quod suis Dicecibus præsident , rerum  
etiam ad universalem Ecclesiam spectantium , dum in Con-  
ciliis Occumenicis legitimè proponuntur , participes sunt.

3. Sed alio in sensu definitionem illam intellexit , si ta-  
men intellexit , Richerius . Primo enim incertum est quid  
intendat definire . Nam Ecclesiæ nomine universos fideles cu-  
juscumque sexus , statûs , aut gradûs complecti videtur nu-  
mero primo , ubi Ecclesiam , cui convenire ait totam juris-  
dictionem Ecclesiasticam primariò , propriè , ac essentialiter ,  
distinguit à Romano Pontifice , atque aliis Episcopis , quibus  
illam facultatem nonnisi instrumentaliter , ministerialiter , &  
quoad executionem tantùm concedit , & luculentius numero  
primo , ubi Ecclesiam explicat de cœtu Fidelium , sive de Christiana  
Republica , cuius unicum & solum caput , ac fundamentum esse Christus  
Dominus . Et adhuc magis exprensè in fine numeri quarti , ubi  
Ecclesiam sic explicat , id est universos Christianos : numero autem se-  
cundum

cundo, Ecclesiam ad solum ordinem Hierarchicum, Episcopali, & Sacerdotali ordine constantem, restringere videtur; aliquando autem, ut num. 15. & seqq. modò unum, modò alterum indiscriminatim significat.

4. Secundò non Ecclesiam, sed ejus regendæ rationem definire videtur Richerius, quando ait, quod est *politia Monarchica*. Politia enim communitatem, non tam aptè denotat, quam gubernandæ communitatis modum.

5. Tertiò Monarchiam Ecclesiasticam explicat respectu Christi. Statim enim post definitionem, de ipso addit; *Qui Rex est, Monarcha, Dominus absolutus, Fundator, Petra, & Caput essentiale Ecclesia; ac absolutum, sive purè Monarchicum in eam habet imperium.* Quasi verò possit aliquod regimen, etiam Aristocraticum, aut Democraticum, non esse Monarchicum in eo sensu; cùm universus mundus, etiam prout complectitur Angelos, unicum habeat Rectorem, Deum, qui est Dominus absolutus, Creator, Conservator, Gubernator, Rex, Monarcha, absolutum in omnia imperium obtinens. Sed, dum de politiæ differentia tractatur, quæritur, quis sit communitatæ Rector immediatus, ac intra communitatem ipsam, an unus, an plures? Dum igitur de politia Ecclesiastica est quæstio, à quo visibilis Ecclesia visibiliter regatur, inquiritur. Itaque perperam concludit Richerius; *Istinc verò inducimus, hanc fidei articulum, credo unam sanctam Ecclesiam Catholicam, esse veritatis sempiternæ: propterea quod lege Evangelicâ stante, Christus divortium cum Ecclesia sponsa facere non potest.* Si enim unitas Ecclesiæ ab unitate ejus sponsi Christi dumtaxat peteretur, ruerent argumenta sanctorum Patrum adversus Schismatics: isti enim à Christo nequam recedere se profitebantur, sed vel à Romano Pontifice, vel ab Ecclesia, cuius erat ipse Caput visibile. Quamobrem illi etiam, qui Romani Pontificis Dignitatem & autoritatem minus explicuisse videntur, B. Petro, & ejus successoribus primatum à Christo collatum docent ad constitutandam in Ecclesia unitatem, & tollendam schismatis occasionem.

6. Nec obstat, quod objicit Richerius, Sedem Apostolicam aliquando tres, aliquando septem annos vacasse. Non enim tanta est capitis moralis, quanta naturalis necessitas.

548 TRACTATVS DE LIBERTATIBVS,  
Resecto capite naturali , ne uno quidem momento corpus  
vivere potest : at verò non perit corpus civile , deficiente  
Rectore ; imò nec statum suum propriè amittit. Mortuo enim  
Imperatore , vel Rege per electionem creari solito , noua  
tim definit Monarchia , sufficit enim quod communitas per  
Imperatorem aut Regem gubernari soleat , ut ejus politia  
Monarchica censeatur & dicatur ; etiam in illo intervallo in-  
ter prioris Imperatoris vel Regis mortem , aut destitutionem ,  
ac novi electionem , seu institutionem.

7. Quartò. Inconsequenter addit Richerius , politiam  
Monarchicam , quā definit Ecclesiam , esse regimine Aristoc-  
ratico temperatam. Si enim Monarchiam intelligit respiciens  
ad Christum Monarcham , incongruenter illius potestatem  
regimine Aristocratico temperatam dicit. Ejus enim autor-  
tati obsequuntur , non eam temperant , ejus Ministri. Si Ro-  
manum Pontificem Monarcham esse sensit , incongruent  
etiam locutus est. Nam si tota jurisdictio Ecclesiastica prima-  
riò , propriè , ac essentialiter Ecclesiae convenit : Romano  
autem Pontifici , atque aliis Episcopis instrumentaliter , mi-  
nisterialiter , & quoad executionem tantum , sicut facultas  
videndi oculo , quemadmodum num. primo scripsit Richerius ,  
politia Ecclesiastica nec Monarchica est , nec Aristocratica ,  
imò nec propriè Democratica. Ecclesia enim ex Clericis &  
Laicis , ex viris & mulieribus constat ; atque adeò magis  
propriè Pantocratica , vel saltem Democratica , regimine  
Aristocratico temperata diceretur : siquidem summus Pon-  
tifex est *caput ministeriale* , vel symbolicum , ac quasi figura-  
tivum dumtaxat : plenitudo autem jurisdictionis in Ecclesia  
residet.

8. Secundum principium , inquit Richerius num. 4. docet D. Pe-  
trum esse tantummodo dispensatorem , & caput ministeriale , non Dominum ,  
aut fundatorem Ecclesie : hoc enim uni & soli Christo capiti essentiali , per quem  
& propter quem subsistat Ecclesia , competit. Hoc certè verissimum est.  
Nec justè reprehenderetur Richerius , si illius principii fines  
non excederet. Summus enim Pontifex cum Christo com-  
paratus , est tantummodo dispensator & Minister , non Do-  
minus , aut fundator Ecclesie : Christi est Ecclesia : ejus  
sunt oves & agni. Verum etiam est , quod subjungit Riche-  
rius;

rius; regimen Pastorum Ecclesiasticorum differre à sacerdotali, ac modestius & suavius esse debet: non tamen inde consequtur, regimen Ecclesiasticum esse Aristocraticum in eo sensu, quem explicat numeris seqq. aut non posse summum Pontificem, quos voluerit, in partem solicitudinis vocare, eosque jurisdictionis participes facere, quod videtur negare Richerus.

9. Ineptè autem in fine hujus num. 4. ac fine præcedentis notat præceptum habendi Pontificis, ad semper, non pro semper obligare. Quorsum enim illa distinctio inter præcepta affirmativa & negativa assignari solita? Non agitur hic de præcepto habendi Pontificis, ut sciamus intra quod tempus debeat eligi, aut utrum peccent ejus electores, si per aliquod tempus Ecclesiam capite carere permittant. Quæstio est an Ecclesia comparata ad suum caput visibile vera Monarchia dici queat; posse autem supra ostendimus, etiam per illa intervalla, quibus sancta Sedes vacat.

10. Tertium principium, inquit Richerius num. 5. statum Ecclesia ab ejusdem reginæ distinguit: status enim Monarchicus est iustum ad unitatem atque ordinem vindicandum, cum ad executionem Canonum, qua Romano Pontifici, velut Capiti ministeriali congruit: regimen vero Aristocraticum, propter solidam providentiam, efficax consilium, & constitutiones eorumdem Canonum: quam ob causam num. 1. diximus, claves toti datae fuisse Ecclesia, ut per unum exerceantur. Difficile captu est quid sibi velit illa distinctio inter statum & regimen, ac quomodo status Ecclesiæ Monarchicus sit; regimen vero Aristocraticum. Status enim propriè designare videtur, penes quos residere censatur quasi permanenter, & immobiliter summa regende communitatris potestas. Regimen vero ipsius potestatis exercitium. V. g. Galliæ status est Monarchicus, quia suprema potestas in uno, scilicet Rege, stat; regimen vero aliquatenus Aristocraticum est, quando Rex cum Comitiorum aut Parlamentorum consilio & assensu Regnum administrat. Videtur autem vox illa, status, aliquid immobilius & constans significare, quam regimen, quod permanente statu variari potest; ut in Gallia, permanente semper statu Monarchico Rex aliquando Comitiorum aut Senatum consilium & assensum postulat, aliquando de plenitudine potestatis & autoritatis

Zzz 3 regiae,

550 TRACTATVS DE LIBERTATIBVS,  
regiæ, non expectato cujusquam consensu, sua edicta exequenda  
præcipit. Si ergo tota jurisdictio Ecclesiastica primariò, propriè ac essen-  
tialiter Ecclesiæ convenit, ejus status non rellè Monarchicus dicitur : è contra verò si Romanus Pontifex, velut caput mi-  
nisteriale executioni Canonum Ecclesiæ supremâ autoritate  
incumbit, Ecclesiæ regimen Monarchicum convenientiùs ap-  
pellatur.

11. In summa, politiæ differentia essentialiter petitur, non ab iis, per quos instrumentaliter, ministerialiter & executivejurisdictio exercetur ; sed ab iis, quibus prima-  
riò, propriè, ac essentialiter convenit jurisdictio ; itaque, si potestas suprema sit penes unum, quamvis plurimis instru-  
mentis, ministris & executoribus utatur, erit Monarchia ; si potestas suprema sit penes Optimates, erit Aristocracia, si  
penes populum, Democratio, quamvis Optimates, aut po-  
pulus unico magistratui jurisdictionis exercitium commit-  
tant, dummodò supremam apud se facultatem retineant præ-  
scribendarum, etiam illi magistratui, legum. Quis enim  
aut Regnum Galliæ Monarchicum esse neget, etiam si ali-  
quid de Aristocracia immixtum appareat, & Senatus edita  
Regia quodammodo confirmet ; & executioni demandari fa-  
ciat ? Quis Reipublicæ Venetæ politiam, Monarchiam ap-  
pellet, etiamsi Dux à Republica electus maximum in singu-  
los cives imperium obtineret, cum ipsius autoritas autorita-  
ti Reipublicæ subsit. Si ergo summi Pontificis, & Episcopo-  
rum jurisdictio totius Ecclesiæ jurisdictioni subjet, in defi-  
niendâ politiâ Ecclesiasticâ, tota Ecclesia est attendenda,  
non autem soli Pastores.

12. Quæ autem, inquit Richerius eodem num. 5. ratio Oecu-  
menici Concilii ad Romanum Pontificem, eadem quoque & Synodorum parti-  
cularium ad suos Episcopos, quoniam particulares Ecclesiæ iidem Canone, non  
absoluta potestate, a propriis Episcopis gubernari oportet. Viderint Illustri-  
simi Præsules Gallicani quid de hac Richerii doctrinâ sen-  
tiant. Licet enim ante Concilii tantum Occumenici, &  
Provincialis expressam fecerit mentionem ; propositio tamen  
ista, & ejus confirmatio in Synodis etiam Diœcesanis locum  
habet. Porro, si eadem est ratio Synodi particularis ad Epis-  
copum, quæ Concilii Oecumenici ad Romanum Pontificem,  
juris-

jurisdictio Episcopalis primariè , proprie , ac essentialiter Diœcesi convenit , aut Diœcœsos Clero ; ( nam in hoc etiam num. dubium est quo in sensu Autor Ecclesiam sumat ) Episcopo autem , atque Curatis , saltē seorsim consideratis , instrumentaler , ministerialiter , & quoad executionem tantum . Atque sicut Concilium Oœcumenicum summo Pontifice superius est , & potest etiam ipsum deponere , si Gallis credimus ; ita etiam & Synodus particularis suo Episcopo præminebit ; ipsumque poterit exautorare .

13. Nec dicas Episcoporum depositionem à Conciliis Oœcumenicis esse summo Pontifici , aut , ut vult Joannes Gerbaïs , Conciliis Provincialibus reservatam . Jus enim Conciliorum particularium , perinde atque Generalium , lege Divina & naturali constitutum esse , illiqüe derogari non posse , repone Richerius . Subjungit enim ; Porò Senatum aut Consilium nativum Ecclesia à Domino institutum vocamus , non modò Episcopos , verum etiam omnes Presbyteros , curam animarum habentes : quorū illi Apostolis , hi vero septuaginta duobus discipulis successerunt dist. 68. can. Chœrepiscopi 16. quest. 1. can. Ecclesia ; & dist. 23. Can. Presbyter . Ne autem putares in illo regimine Presbyteros Episcoporum tantum fuisse Ministros , addit ; Etenim quondam Presbyteri Ecclesiam in commune regabant , ut D. Hieronymus autor est can. legimus dist. 93.

14. Si autem instes Presbyteros , quantumvis curam animarum habentes , cùm septuaginta duobus discipulis tantum succedant , inferiores esse Episcopis Apostolis succendentibus in regimine populi Christiani ; facilis erit Richerio responso ; de singulis quidem Presbyteris id verum esse , non autem de toto illorum cœtu : sicut singuli Episcopi jure Divino summi Pontificis jurisdictioni subfunt ; at vero in Concilio Generali congregati , majorem habere potestatem dicuntur .

15. Ego certè illam propositionem Richerii , que est ; ratio Oœcumenici Concilii ad Romanum Pontificem , eadem quoque & Synodorum particularium ad suos Episcopos , admittens , non concludo ; Ergo jurisdictio Episcopalis subfaret Synodo particulari , sicut Papa potestas , potestati Concilii Oœcumenici ; sed potius ; Ergo jurisdictio Romani Pontificis non subfaret Concilio Generali , sicut nec Episcopalis Concilio particulari .

## C A P U T I I I.

*Penes quem sit infallibilis potestas decernendi, aut consi-  
tuendi Canones. Ad num. 6. Richerii.*

1. **Q**uartum Richerii principium est; *Infallibilem potestatem de-  
cernendi, aut condendi Canones esse penes totam Ecclesiam, aut Ge-  
nerale Concilium illam representans.* Ea propositio primo aspectu vi-  
detur negari non posse. Quis enim Catholicus diffiteatur to-  
tam Ecclesiam, & Concilium generale infallibili Spiritus  
Sancti assistentiā ab omni errore circa fidem & mores esse tu-  
ta. Verū errat Richerius, si Ecclesiam à Concilio Gene-  
rali distinguens, intendit, ut videtur, potestatem illam in-  
fallibilem decernendi non penes solos Pastores esse; sed etiam  
penes populum. Non enim ad Laicos, multò minus ad mu-  
nieres pertinet infallibilis potestas decernendi, aut condendi Canones,  
quantumvis Ecclesiæ membra sint. Concilium etiam Gene-  
rale, si sine summo Pontifice accipiatur, quando is ceterus  
& legitimus existit, infallibili illâ potestate caret; imo nec  
Concilium verè Generale nuncupatur. Ut igitur hoc Rich-  
erii principium verum sit, ita est intelligendum, ut Conci-  
lium verè Generale, vel etiam universitas Pastorum Eccle-  
siæ extra Concilium, infallibilem potestatem habeat decer-  
nendi, aut condendi Canones. Et, si (quæ suppositio est  
omnino impossibilis) universitas Pastorum erraret in decer-  
nendo; universitas tamen fidelium non posset errare in ac-  
ceptando aliquod Decretum, aliquemve Canonem fidei aut  
bonis moribus contrarium. Itaque infallibilitas activa penes  
universitatem Pastorum, passiva verò penes universitatem  
fidelium existit.

2. Sed latet in illa Richerii propositione, vel potius ap-  
paret in ejus probationibus, exclusio summi Pontificis ex-  
tra Concilium Generale, ab illa infallibilitate activa decer-  
nendi, aut condendi Canones. Quamobrem expendenda sunt  
ejus probationes: præsertim cum propositioni supradictæ ad-  
dat; *Quain re natura regiminis Aristocratici potissimum consistit.* Nescio  
20-

autem, an, infallibilem potestatem decernendi, aut condendi Canones penes Generale Concilium reponens, intelligat hanc convenire Romano Pontifici, atque aliis Episcopis in Concilio Generali congregatis primariò, propriè, ac essentialiter; an instrumentaliter, ministerialiter, & quoad executionem tantum. Si primariò, &c. retractat quod num. 1. dixerat, Ecclesiam à Romano Pontifice, aliisque Episcopis distinguens, & Ecclesiæ quidem primariò, &c. jurisdictionem tribuens, Romano autem Pontifici, atque aliis Episcopis instrumentaliter, &c. tantum, nisi Ecclesiam illic intellexerit, Romanum Pontificem atque alios Episcopos collectivè, illos, à se ipsis divisivè consideratis, distinguens. Sed, si ea fuit ejus mens, Ecclesiam propriè dictam non designavit definitione illâ, quam libelli sui fronti præfixit, & num. 3. repetiit. Romanus enim Pontifex, atque alii Episcopi, etiam in Concilio Generali congregati, non sunt Ecclesia, nisi representativè. Est enim Ecclesia omnium fideliū congregatio. Si autem infallibilem illam potestatem Romano Pontifici, atque aliis Episcopis in Concilio generali congregatis primariò & propriè non convenire sensit, adveratur pluribus Conciliorum Constantiensis & Basileensis Decretis; atque adeò à multis in Gallia hæreticus erit census. Sed expendamus probationes ejus propositionis, quam dicit partim Divino, partim naturali lumine demonstrari.

3. A lumine naturali hoc dicit argumentum; *Oculi quām tunc oculus, longius atque acriùs prospiciunt: ac nemini uni ne superbiret, à Deo, vel à natura datum est, ut sapiat.* Verùm, licet in definientiis fidei ac morum quæstionibus, ratione uti necesse sit: si quis tamen solà ratione Decretorum, seu Canonum certitudinem metiat, probabiliora erunt Conciliorum Generaliū judicia, quām singularium Doctorum; sed ad infallibilem certitudinem non pertingent. Quamvis enim Augusti illi cœtus plurimis constent viris doctrinâ & sapientiâ conspicuis; nihilominus absunt ab eis Doctores, interdum etiam Episcopi numero plures, doctrinâ & sapientiâ non inferiores, qui, si aliis accessissent, tota illorum congregatio longius atque acriùs prospexisset, quia pluribus oculis; minusque superbirent singuli, si nonniſi in majori congregatione spe-

Aaaa

rent.

554 TRACTATVS DE LIBERTATIBVS,  
rent. Non igitur soli multitudini adscribenda est infallibilis  
potestas decernendi; (quamquam numerus & meritum Epis-  
coporum ad excitandam debitam Concilio reverentiam non  
parum conferant) sed Divinæ promissioni, quâ certi sumus,  
neque Pastorum universitatem moraliter sumptam fidelium  
universitati aliquid sanæ fidei, aut probis moribus contra-  
rium proposituram, neque fidelium universitatem tale quid  
suscepturnam. Quamobrem etiam in summo Pontifice aliquid  
Ecclesiæ universalis proponente non est attendendum, an uni-  
ca sit persona, sed utrum ei Christus in B. Petro promiserit  
fidem nunquam defecuram: non utrum à natura, sed  
utrum à Deo datum ei sit ut saperet, etiam sine omnium alio-  
rum Pastorum consilio.

4. A Divino lunine dictum suum confirmat Richerius,  
allegans 1. autoritatem B. Pauli 1. ad Cor. ex cuius cap.  
12. profert hæc verba, sed interpolata; *Cörper Ecclesiæ non est*  
*unum membrum, sed multa: si totum corpus oculus, ubi auditus.* Oculis  
caruisse videtur Richerius hæc scribens, quandoquidem non  
vidit, illum Apostoli locum manifestè sibi adversari. Si enim  
totum corpus Ecclesiæ non est oculus, sed aliqua ejus mem-  
bra oculorum officio funguntur, non ad totam Ecclesiam,  
quatenus complectitur laicos, qui sunt inferiora ejus mem-  
bra, spectat videre ac decernere, sed ad Pastores tantum,  
qui sunt Ecclesiæ oculi, ut observant sancti Patres, nomi-  
natim D. Gregorius Pastoral. cap. 1. Nec video quid con-  
cludere potuerit Richerius circa infallibilem potestatem decer-  
nendi, aut condendi Canones ex relatis Apostoli verbis. Ad-  
dit ex ejusdem B. Pauli Epist. cap. 14. vers. 32. *Spiritus Pro-  
phetarum Prophetis, idest Ecclesiæ, interpretante Richerio, sub-  
jectus est.* Germanus illorum verborum sensus est, ut optimè  
ibi explicat S. Thomas, Prophetas non ita spiritu Prophetiz  
abripi, ut nequeant impetum dicendi cohibere; aliisque lo-  
quendi locum dare, quod & antecedentia & subsequentia  
manifestè probant. Præcedit enim; *Quod si alii revelatum fuerit*  
*sedenti, prior taceat.* Potestis autem omnes per singulos prophetare, ut omnes  
discant, & omnes exhibentur. Vers. 30. & 31. sequitur autem; *Non*  
*enim est dissensionis Deus, sed pacis vers. 33.* Neque fideliter verba  
B. Pauli retulit Richerius, non enim in numero singulari di-  
cit

et Apostolus; *Spiritus Prophetarum Prophetis subjectus est*: sed in numero plurali; *Spiritus Prophetarum Prophetis subjecti sunt*, quâ loquendi formâ Apostolus apertiùs significat, quod anteà diximus, Prophetas esse sui compotes in prophetandi usu. Non nego tamen quin totum Prophetarum collegium de singulis, qui se Spiritu Prophetiæ afflatos dicebant, judicaret an à bono Spiritu moverentur, id enim docet Apostolus vers. 29. Propheta autem duo aut tres dicant, & ceteri dijudicent. Sed licet quod de Prophetis dicitur, Pastoribus & Doctòribus, à quibus eos Apostolus cap. 12. vers. 28. &c 29. distinxit, accommodet Richerius, quid aliud inferre poterit, nisi, congregatis in Concilio Pontificibus, singulorum suffragia totius cœtus censorè esse obnoxia; atque adeò infallibilem potestatem decernendi penes totam congregationem existere, quod singulari summi Pontificis privilegio, non præjudicat. Hic rursus repetit verba S. Cypriani; *Episcopatus unus est, cuius à singulis in solidum pars tenetur 24. quæst. 1. can. loquitur.* Vix enim aliud alicujus momenti reperiat, præter obscuram illam Cypriani, jam tum errorem de iterando Hæreticorum baptismo defendantis, autoritatem, ad adstruendum regimen Aristocraticum eo sensu quo explicat; quam tamen S. Cypriani autoritatem Pontificiæ autoritatis impugnatores parùm juvare jam alibi ostendimus.

5. Prosequitur Richerius; *Itaque quod omnes tangit, necessarium est ab omnibus quoque comprobari.* Ergo cùm fides omnes fideles tangat, necessarium erit ab omnibus quoque comprobari, hoc est Clericis & Laicis, nobilibus & plebeis, viris & mulieribus. Ergone, donec accesserit illa comprobatio, incerta erunt Conciliorum Generalium Decreta? Id ex Richerii ratione sequitur. Addit enim; *Cum præsertim omnis Pontifex ex hominibus assumpsus, circumdatus sit infirmitate: ac proinde fallere & falli potest, nisi Ecclesiæ columnam & firmamentum veritatis 1. ad Tim. 3. in consilium adhibeat.* In eo enim loco Ecclesia pro universo fidelium cœtu accipitur, non pro Concilio generali: Paulus quippe Timotheum instruebat, quomodo se habere deberet, non in Concilio generali, sed in Ecclesiâ Ephesinâ, non scorsum ac separationem ab aliis Ecclesiis consideratâ, quandoquidem Ecclesia particularis Ephesorum non erat columna & firmamentum veritatis,

Aaaa 2

ut

556 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,  
ut ejus in errorem lapsus comprobavit, sed cum quodam re-  
spectu ad alias Ecclesiæ, cum quibus constituebat corpus  
Ecclesiæ universalis, quæ non errandi privilegio gaudet. Haec  
tibi scribo, inquit, sperans, me ad te venire citè. Si autem tardavero, ut  
seias quomodo oporteat in Domo Dei conversari, que est Ecclesia Dei vivi, co-  
lumna & firmamentum veritatis. Tradit autem illi monumenta, non  
solum circa Episcopos & Diaconos, sed etiam circa mulie-  
res, ut Ecclesia de solo ordine Hierarchico non possit acci-  
pi. Quo autem sensu Ecclesia sic accepta sit columna & fir-  
mamentum veritatis §. 1. innuimus.

6. Observat præterea Richerius, quod Ecclesia, non uni &  
soli Petro, Dominus in Cælum ascensus Spiritum veritatis pollicetur Joan. 14.  
vers. 16. Ego rogabo Patrem, & aliam Paraclitam dabit, ut maneat vobis  
cum in æternum, Spiritum veritatis. Frustrè probat Spiritum Sanctum  
omnibus Apostolis datum. Quis enim hoc negat; sed, ut  
suum scopum attingeret, ostendendum ulterius esset, Spiritum  
Sanctum B. Petro, aut aliis Apostolis non astitisse, nisi indivi-  
duè & collectivè.

7. Etsi Richerius Ecclesiæ definitionem toti operi suo pre-  
miserit, quasi omnium dicendorum principium & funda-  
mentum; tamen omnino incertum est, quid definire volue-  
rit, ut jam non semel observare licuit. Cum rei definitio tra-  
ditur, nomen in propria significatione intelligitur. Itaque  
cùm Ecclesia propriè sumpta, sit omnium fidelium congrega-  
tio; Concilium autem Generale non dicatur Ecclesia, nisi  
repræsentativè: dum Ecclesia simpliciter & absolutè descri-  
bitur de omnium fidelium congregatione, non de Concilio  
Generali accipienda est descriptio, nisi adjungatur aliquid,  
quo vocis illius significatio determinetur. Richerius autem  
modò in isto, modò in altero sensu Ecclesiam accipit, etiam  
in hoc numero sexto. Nam initio totam Ecclesiam & Generale Con-  
cilium illam repræsentans, expressè distinguit: post testimonium  
à sancto Joanne suprà relatum, adjungit; Item Matth. 18. Ec-  
clesiam sibi ipsi sufficientem & Architectonicen, infallibilis Tribunalis creatione  
constituit. Fateor me non intelligere quid sibi velit Christum  
Ecclesiam sibi ipsi sufficientem constituisse. Non enim his verbis exclu-  
dit Richerius indigentiam Divini regiminis: cuius autem  
alterius ope indigeret Ecclesia? Non enim extra ipsam sunt,

nisi Infideles, vel qui ab ejus corporé per schisma recesserunt, vel per excommunicationem resecati sunt, quorum certè omnium ductu non est opus Ecclesiæ. Quâ igitur ratione posuit Dominus Ecclesiam sibi ipsi sufficientem non constitutre; Ex scopo Richerii videtur ipsum ita interpretandum esse, ut voluerit Ecclesiam sibi ipsi sufficientem esse constitutam, ut non egeret regimine summi Pontificis, quasi sumimus Pontifex esset extra Ecclesiam, aut ejus regiminis superfluos, frustraque B. Petro dictum fuisset; Super hanc petram adificabo Ecclesiam meam. Tibi dabo claves Regni Cœlorum. Confirmā fratres tuos. Patis oves meas. Facilius capitur Richerius dicens Christum Ecclesiam constituisse architectonicen. Hoc enim nomine vocant Philosophi artes, quæ cæteris imperant tanquam Ministeris fini suo deservientibus, sicut Equestris imperat frænactoria. Ita enim Richerius totam jurisdictionem Ecclesiasticam primariò, propriè, ac essentialiter Ecclesiæ; Romano autem Pontifici, atque aliis Episcopis instrumentaliter, ministerialiter, & quod executionem tantum tribuit num. x. verum id jam confutavimus.

8. Sed quomodo Ecclesiam architectonicen infallibilis Tribunalis creatio ne constituit Dominus? An Ecclesiam formaliter sumptam: in Concilium Generale ipsam repræsentans? Quomodo id factum narrat Richerius? Dum, inquit, B. Petrum respire gestitem, quonies fratri suo peccanti indulgeret, in hunc modum informat: si peccaverit in te frater tuus, vade, corripe eum inter te & ipsam solum, &c. si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus: Amen dico vobis, quoniamque alligaveritis super terram, erunt ligata & in Cœlo, &c. Iterum dico vobis, quia si duo ex vobis consenserint super terram de omni re, quoniamque petierint, sicut illi à Patre meo, qui in Cœlis est: ubi enim du vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Hujus testimoniī occasione videtur Richerius explicare velle, quid Ecclesiæ nomine intellexerit. Sed nescio an non doctrinæ suæ defores injiciat tenebras. Prosequitur enim; Quo ex prologo discimus, Christum immediate concessisse ordini Hierarchico, quem hic nomine Ecclesia designat, facultatem excommunicandi. Ex his inferendum videatur, Richerium, dum num. i. dixit, quod tota jurisdictione Ecclesiastica, primariò, propriè, ac essentialiter Ecclesia convenit, Ecclesiæ nomine intellexisse non totam fideliūm congregationem, sed

Aaaa 3

ordi-

558 TRACTATUS DE LIBERTATIBVS,  
ordinem tantum Hierarchicum : quando verò addidit, quod  
jurisdictio convenit Romano Pontifici, atque aliis Episcopis, instrumentaliter,  
ministerialiter, & quoad executionem tantum, Romanum Pontificem  
& Episcopos divisim accepisse.

9. Sed obstat huic interpretationi similitudo, quam addit,  
sicut, inquit, facultas videndi oculo convenit, quam in principio fu-  
sius explicuerat, dum sic orsus est; Vulgare est, atque indubitate  
fidei axioma, Deum & naturam, prius atque immediatus ad totum supposi-  
tum, quam ad aliquam partem suppositi, quanvis nobilissimam intendere:  
exāq̄ ob causam, facultatem videndi, e. g. toti datam esse homini, ut per  
oculum, tanquam per organum & instrumentum hominis exerceatur: nam ocul-  
us per & propter hominem existit. Ubi per totum suppositum non  
nisi totum corpus Ecclesiæ, non autem solum ordinem Hier-  
archicum significare potuisse videtur. Adde, quod in verbis  
suprà relatis numeri 6. quem discutimus, monosyllabum il-  
lud, hic, exceptionem indicat; ita ut alibi Ecclesia, non or-  
dinem Hierarchicum tantum, ut hic, sed totum corpus Ec-  
clesiæ designet.

10. Confirmat autem Christum immediate concessisse or-  
dini Hierarchico facultatem excommunicandi hanc ratione.  
Nam, inquit, sicut denarius numerus eminenter & causaliter omnes capiat  
numeros: sic formula hæc, die Ecclesia, eminenter inquam & causaliter,  
plenitudinem potestatis Ecclesiastica, cum omni superiori Ecclesiastico, aliquā  
jurisdictione praedito, complectitur, sive sit Cario, Episcopus, Papa, aut Con-  
cilium Generale, in quod omnes controversia, tanquam in ultimum atque in-  
fallibile Tribunal, omnem potestatis plenitudinem continens resolvuntur. Quis  
numerus eminenter & causaliter omnes capiat numeros,  
Arithmetici dijudicent. Mihi certè obscura est prima illa com-  
parationis pars; non enim video cur denarius numerus aliis  
emineat, eorumque sit causa, potius, quam duodenarius,  
v. g. cuius, utpotè ad partitiones commodioris, usus fre-  
quentior est, ac de quo effatus est Beda homil. in natal. S. Be-  
nedicti; Duodenario sapè numero solet in Scripturis universitas designari.  
Sed obscurius est ipsum comparationis punctum. Rescire enim  
vellem, quid his verbis (formula hæc, die Ecclesia eminenter, &c.)  
significare voluerit Richerius; utrum scilicet ex ejus mente  
Christus aliquam jurisdictionem tribuerit singulis Curioni-  
bus, Episcopis, ac Pontificibus Romanis immediate; an ve-

50

rō soli Concilio Generali. Si tribuit singulis : ergo ipsis non competit instrumentaliter, ministerialiter, & quod executionem tantum, sed primariō ( saltem prout idem significat atque immediate ) proprie, ac essentialiter. Si non tribuit immediate, non potest Curio, Episcopus, vel Papa judicare, nisi ex delegatione Concilii Generalis, atque adeò congregandū erit Concilium Oecumenicum, ut Curioni, Episcopo, vel Papæ committat examen fratris in alium peccantis.